Ortaçağ İslâm tarih ve coğrafya literatürünün en önemli eserleri arasında
bulunan el-A‘lâku’n-nefîse’nin yazarı İbn Rüste’nin hayatı hakkında bilebildikleri-
miz yok denecek kadar azdır. Hatta sıklıkla tekrarlandığı üzere, İsfahanlı olması
ve 290/903 yılının hac mevsiminde Medine’de bulunması haricinde hemen hiçbir
kesin bilgiye de sahip değiliz. Hayatına dair mevcut bilgilerin azlığına ilaveten
el-A‘lâku’n-nefîse ismindeki eserini tam olarak ne zaman kaleme aldığı konusunda
da birtakım belirsizlikler bulunur.

Fakat bir buçuk asra yaklaşan bu uzun süre zarfının nihayetinde
-umulanın aksine- el-A‘lâku’n-nefîse’nin kaleme alınış tarihiyle ilgili teklifl er de bir
hayli çeşitlenmiştir: Miladî X. yüzyıl başı, 290/903, 290/903 civarı, 290/903’ten
sonra, 290-300/903-912 arası, 290-300/903-913 arası, 300/912 civarı, en geç
300/913, 920’ler, 310/922 sonrası, 923 sonrası ve 930’lar civarı.

Yukarıdaki teklifl erden en eskisi olan 290/903 yılı, İbn Rüste’nin Medine’de
bulunduğu döneme dair olarak el-A‘lâku’n-nefîse’de yer alan iki ifadesine dayanır.
Daniel A. Khvolson’un da üzerinde durduğu5 bu ifadelerin ilkinde İbn Rüste,
“290 [/903] senesi hac mevisimindeyken okuduğumuz” diyerek Mescid-i Nebevî’de Ab-
basî Halifesi Mu‘tazıd-Billâh (892-902) tarafından 282/895-896 yılında yaptırılan
tadilata dair olarak diktirilen kitabenin metnini verir6. Bir diğer yerde de yine
Mescid-i Nebevî’nin 22 adet kapısı olduğunu ifade ettikten sonra: “Biz onları 290
[/903] senesi hac mevsiminde saydık” der7. İbn Rüste’nin kendisine dair olarak da ak-
tardığı bu bilgiler Cornelis van Arendonk, Yûsuf Îlyan Serkîs ve Sayyid Maqbul
Ahmad gibi bazı araştırmacılar tarafından İbn Rüste’nin el-A‘lâku’n-nefîse’yi, kesin
olarak yaşadığı tespit edilebilen son tarih olan 290/903’te tamamlamış olduğu
düşüncesine sevketmiştir8. Fakat bu görüş çoğunlukla eserin tamamlanışından zi-

4 el-A‘lâku’n-nefîse üzerine yapılan ilk müstakil çalışma olan İzvestiya o Hozarah, Burtasah, Bolgarah, Mad-
yarah, Slavyanah i Russah Abu-Ali Ahmeda ben Omar İbn-Dasta’da Daniel A. Khvolson, 15 ile 40.

el-A‘lâku’n-nefîse’nin yazım tarihine dair fi kir serdeden araştırmacıların ilki,
aynı zamanda el-A‘lâku’n-nefîse hakkında ilk müstakil çalışmanın da sahibi olduğu-
nu belirttiğimiz Rus müsteşrik Daniel A. Khvolson’dur9. Khvolson, Ortaçağların
bir diğer önemli Müslüman tarihçi ve coğrafyacısı Mes‘ûdî’nin (ö. 345/956) Mürû-
cü’z-zeheb10 ismindeki çalışmasında bulunan ve Rûslar’la11 ilgili olan bir uzunca bir
anlatıdan yola çıkarak el-A‘lâku’n-nefîse’nin tamamlanışı için bir terminus ante quem,
yani olası en geç yazım tarihi, teklifi nde bulunmuştur.

Kendilerine karşı direniş gösterilmeye çalışılmışsa da Mes‘ûdî’ye nazaran
bunda pek de başarılı olunamamıştır. Rûslar bölgede birkaç ay kaldıktan ve yete-

rabiyye ve’l-mu‘arrebe, I, Kahire 1928, s. 107; Sayyid Maqbul Ahmad, “Coğrafya”, DİA, VIII, 52. Cliff ord
Edmund Bosworth’un İbn Rüste’nin ölümünü 290/903’ten sonra şeklinde vermesine bakılırsa onun da en
garanti tarih olarak bunu gördüğü anlaşılır. Bkz. “Ebn Rosta”, EIr, VIII, 49. Bunlara ilaveten Vasiliy Vla-
dimiroviç Bartold, Dimitri E. Mişin ve Lilyana Simeonova ise el-A‘lâku’n-nefîse yazım tarihi olarak miladî X.
asır başını zikretmişlerdir.

Nihayetinde istedikleri izni aldıkları anlaşılan Ersiyye, geri
dönüş yolundaki Rûslar’a saldırarak ağır zaiyat verdirmişlerdir. Hazar Müslüman-
larının ellerinden kurtulabilen Rûslar ise ilkin Burtaslar ve onlardan sonra da Müs-
lüman Bulgarlar tarafından fena hâlde hırpalanmışlardı13.

Mes‘ûdî tarafından 300/912-913 yılından sonra gerçekleşmiş olduğu belir-
tilen yukarıdaki Rûs seferine dair haberlerin İbn Rüste’nin el-A‘lâku’n-nefîse’sinde
bulunmaması Khvolson’u, Sâmânî Devleti sınırları dâhilinde (Horasan veya Hâ-
rizm) yaşamış olduğunu belirttiği İbn Rüste’nin Müslümanlar için böylesine va-
him bir durumdan haberdar olmamasının imkânsızlığı nedeniyle eserini kesinlikle
söz konusu tarihten önce yazmış olduğu sonucuna götürmüştür. Yani Khvolson’a
göre İbn Rüste eserini kesinlikle hicrî 300/913 tarihinden önce tamamlamıştı ve
bu nedenle yukarıda Mes‘ûdî tarafından anlatılan Rûs seferine dair herhangi bir
gönderme el-A‘lâku’n-nefîse’de yer alamamıştı14. Bu andan itibaren de Carl Bro-
ckelmann, İgnatiy Yulianoviç Kraçkovskiy, Vladimir F. Minorsky, Ramazan Şe-
şen, Murat Ağarı ve Nadia Maria el-Cheikh gibi araştırmacılar tarafından el-A‘lâ-
ku’n-nefîse’nin yazım tarihi için 290-300/903-913 yılları arası kabul edilerek bu ta-

12 Hazarlar’ın Hârizmli Müslüman askerleri olan Ersiyye hakkında daha detaylı bilgi için bkz. Peter B.
Golden, Hazar Çalışmaları, çev. Egemen Çağrı Mızrak, İstanbul 2006, s. 176-177.

13 Bkz. Mes‘ûdî, Mürûcü’z-zeheb, I, thk. ‘Afîf Nâîf Hatum, Beyrut 20102, s.

Khvolson’un ulaştığı bu sonuca, kendisinden sonra pek çok araştırmacının
da el-A‘lâku’n-nefîse’nin tamamlanış tarihi için terminus ante quem’i, yani olası en geç
tarihi, 300/913 olarak kabul etmesine rağmen, aslında hemen bir yıl sonra yani
1870’te Avraam Yakovleviç Garkavi, 1903 yılında Josef Marquart ve 1908 yılında
da Firedrich Westberg tarafından ciddi eleştiriler getirilmişti. Söz konusu eleştirile-
re geçmeden önce, seyahati el-A‘lâku’n-nefîse’de detaylı bir şekilde aktarılan Hârûn
b.

Yeni Bir Terminus Post Quem Önerisi

Kendisinden aktarılan bilgiler dikkate alındığında Ortaçağların en önem-
li esirlerinden biri olduğu anlaşılan Hârûn b. Yahyâ, el-A‘lâku’n-nefîse’de yer alan

15 Carl Brockelmann daha sonrasında fi kir değiştirecek olmasına rağmen ilkin 290-300/903-913 yıl-
ları arasında yazıldığını belirtmişti. Bkz. GAL, Suppl. I, Leiden 1937, s. 406. İgnatiy Yulianoviç Kraçkovskiy
ve Nadia Maria el-Cheikh de 290-300/903-913 arasında yazıldığını belirtmektedirler. Bkz. Kraçkovskiy,
Arabskaya Geografi çeskaya Literatura, s. 159; Nadia Maria el-Cheikh, Arapların Gözüyle Bizans, çev. Mehmet Mo-
ralı, İstanbul 2012, s. 20. Murat Ağarı da 290-300/903-913 yıllarını daha doğru bulur. Bkz. İslâm Coğrafya-
cılığı ve Müslüman Coğrafyacılar, s. 278. Bununla birlikte Ağarı’nın çalışmasının İbn Rüste’yle ilgili kısmında
Kraçkovskiy’nin eserinin Arapça tercümesine atıf yapılarak verilen İbn Rüste’nin muhtemel ölüm tarihinin
310-337/922-948 olmasına ve kendisinin Abbâsî Halifesi Müktefî-Billâh (902-908) döneminden başlamak
üzere devlet idaresinde görev almasına dair bilgiler aslında Kitâbü’l-Harâc isimli çalışmasıyla tanınan Kudâ-
me b. Ca‘fer’e (ö. 337/948 [?]) aittir. Fakat bu yanlışlığın Kraçkovskiy’nin eserinin Arapça tercümesinden
kaynaklandığını belirtmek gerekir. Burada mütercim Selahaddin Osman Haşim, yazarlar arasında ani ge-
çişler yapan Kraçkovskiy’nin paragrafl arına müdahale etmiş ve böylesine ani bir geçiş sonunda Kudâme b.
Ca‘fer’den bahseden paragrafı bir öncekiyle yani İbn Rüste’yle ilgili paragrafa eklemiştir. Bu da yukarıdaki
türden bir hatanın oluşmasına sebebiyet vermiştir. Bkz. İgnatiy Yulianoviç Kraçkovskiy, Târîhü’l-edebi’l-cogrâ-
fi yyi’l-Arabî, I, Arap. çev. Selahaddin Osman Haşim, Kahire 1963, s. 164-165. Vladimir F. Minorsky’ye
göreyse el-A‘lâku’n-nefîse, 300/912 civarında yazılmıştı. Bkz. A History of Sharvān and Darband in the 10th-11th
Centuries, s. 166. Ramazan Şeşen ise, 903-912 yılları arasında yazıldığı görüşündedir. Bkz. Müslümanlarda
Tarih-Coğrafya Yazıcılığı, s. 142. Sayyid Maqbul Ahmad, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi’nin 1993’te
yayınlanan Coğrafya maddesinde 903 yılında yazıldığını belirttiği el-A‘lâku’n-nefîse’nin aynı ansiklopedinin
1999’da yayınlanan İbn Rüste maddesindeyse genel kanaate göre 290-300/903-913 yılları arasında yazıldı-
ğının kabul edildiğini belirtir. Bkz. “İbn Rüste”, s. 254.

16 Hârûn b. Yahyâ için bkz. Kraçkovskiy, Arabskaya Geografi çeskaya Literatura, s. 132-133. Hârûn b. Yahyâ
üzerine yapılan çalışmaların bir listesi içinse bkz. Alexander A.

und 10. Jahrhunderts (ca. 840-940), Leipzig 1903, s. 206, 208-214, 237-260; Vasiliev, “Harun-ibn-Yahya
and his Description of Constantinople”, s. 154, 162; Vladimir F. Minorsky, Hudūd al-‘ālam, The Regions of the
World, London 1937, s. 423-424.

18 Mes‘ûdî, Hudûdü'l-‘âlem’in (372/982-983) bilinmeyen yazarı, Gerdizî (ö. 443-444/1052’den sonra),
Ebû Ubeyd el-Bekrî (ö. 487/1094) ve Zekeriyyâ b. Muhammed el-Kazvînî (ö. 682/1283) gibi diğer Ortaçağ
Müslüman coğrafyacıları da Hârûn b. Yahyâ’dan doğrudan veya dolaylı haberler aktarmışlardır. Bu konuya
dair bkz. Minorsky, Hudūd al-‘ālam, The Regions of the World, s. 320, 468; Mişin, Sakaliba (Slavyane) v İslamskom
Mire v Ranneye Srednevekovye, s.

George Ostrogorsky’e göre, 913 yılının Ağustos’unda Constantinopolis sur-
ları önünde beliren Tuna Bulgar Çarı Symeon’un asıl hedefi sıradan bir kuşatma-
dan ziyade Roma imparatorluk tacını elde edebilmekti. Fakat Çar Symeon, bu
güçlü surları aşamayacağını anladıktan sonra anlaşma yoluna gitmiş ve merasimle

310/923) tarafından aktarılan Tarsus’tan gelen istihbarî bir mektupta bizzat Tuna Bulgar Çarı Symeon’dan
Melikü’s-Sakālibe (ملك الصقالبة) ve Sâhibü’s-Sakālibe (صاحب الصقالبة) olarak bahsedilmektedir. Söz konusu mektuba
dair bkz. Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, X, thk. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim, Kahire 19762, s.

Yahyâ’nın Constantinopolis’te bulunmuş olduğunu söylediği 912-913 kış
mevsimi önermesiyle de tutarlıdır. Ulaştığımız bu netice araştırmacılar tarafından
el-A‘lâku’n-nefîse’nin İbn Rüste tarafından tamamlanmış olduğunu varsaydıkları
miladî takvime göre 6 Ağustos 913 tarihinde biten hicrî 301 yılının öncesine ait
tüm teklifl eri de geçersiz kıldığından dolayı bu andan itibaren el-A‘lâku’n-nefîse’nin
tamamlanması için terminus post quem’i en erken olarak hicrî 301 olarak kabul et-
mek gerekir.

Araştırmacılar da haklı olarak şayet Almış Han’ın ve
İdil Bulgarları’nın ne zaman Müslüman oldukları belirlenebilirse bunun el-A‘lâ-
ku’n-nefîse’nin yazım tarihi hakkında bazı öngörülerde bulunmaya faydasını olaca-
ğını düşünmüşlerdir. Neyse ki el-A‘lâku’n-nefîse’de başkaca bir bilgi bulunmamasına
rağmen İdil Bulgar Hanı Almış’a ve onun Müslüman olmasına dair İbn Fadlân’ın
(ö. 310/922’den sonra) er-Rihle35 ismindeki meşhur seyahatnâmesinde değerli bil-
giler bulunmaktadır36.

Abbâsî divanlarında görevli bir kâtip olan İbn Fadlân, 309/921 yılında Ab-
bâsî Halifesi Muktedir-Billâh (908-932) tarafından, Müslümanlığı kabul ettikten
sonra kendisinden İslâm dinini öğretecek din adamlarıyla cami ve kale yapımı için
mimarlar isteyen İdil Bulgar Hanı Âlmış b. Şilkî’ye gönderilen ve 11 Safer 309/21
Haziran 921 tarihinde Abbâsî başkenti Bağdat’tan yola çıkan cevabî heyette da-
nışman ve kâtip olarak yer almıştı.

Buna ilaveten İslâm tarih ve coğrafya
yazarları, kaynak olarak kullandıkları eserlerdeki etnonimleri de hemen hemen
her zaman için kendi eserlerine olduğu gibi dâhil edip muhafaza etmişlerdir49.
Bunu destekleyecek kanıtları Ebû Ubeyd el-Bekrî’nin el-Mesâlik ve’l-memâlik50 isimli
coğrafyasında ve Yâkūt el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) Mu‘cemü’l-büldân51 isimli coğ-
rafya sözlüğünde bulmak mümkündür.

Yâkūt el-Hamevî, sözlüğündeki Bulgār (بلغار) maddesi içerisinde bizzat oku-
duğunu belirttiği52, İbn Fadlân’ın çalışmasından ilgili maddeler altında kısmen
alıntılarda bulunmuştur.

Yahyâ’nın Constantinopolis’te bulunmuş olduğunu söylediği 912-913 kış mevsimi
önermesiyle de tutarlı olduğu da görülmüştür.

Ulaştığımız bu netice araştırmacılar tarafından el-A‘lâku’n-nefîse’nin İbn Rüs-
te tarafından tamamlanmış olduğunu varsaydıkları miladî takvime göre 6 Ağustos
913 tarihinde biten hicrî 301 yılının öncesine ait miladî X. yüzyıl başı, 290/903,
290/903 civarı, 290/903’ten sonra, 290-300/903-912 arası, 290-300/903-913
arası, 300/912 civarı ve en geç 300/913 gibi tüm teklifl eri de geçersiz kılmaktadır.
Bundan daha geç bir tarihte yazıldığı konusundaki görüşler de değerlendirilmiş
fakat tüm bu görüşlerin de şu an için birer ihtimalden ibaret olduğu sonucuna va-
rılmıştır.